
4) 
Senco Autiacene de @ Exgote de Campo Marr 

CONTRATO N° 06/2023 

DISPENSA DE LICITAGAO N° 05/2023. 

QUE ENTRE SI CELEBRAM O SERVICO 

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE 

CAMPO MAIOR - PI E FRANCISCA 

SILVEIRA RIBEIRO DA SILVA (CPF n° 

217.316.593-34), PARA O FIM QUE ABAIXO 

SE INDICA. 

OBJETO: 

O SERVI¢O AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CAMPO MAIOR - PI, inscrito 

no CNPJ n. 05.514.609/0001-00, como sede na Av. José Paulino, n. 389, Centro, CEP N° 

64280-000, Campo Maior-PI, neste ato representado pelo seu Diretor, Sr. Wellington 

Francisco Lustosa Sena, portador do CPF n° 011.623.293-51, residente e domiciliado em 

Campo Maior-Pl, doravante denominado CONTRATANTE, e FRANCISCA SILVEIRA 

RIBEIRO DA SILVA, portador do CPF n° 217.316.593-34, residente na Rua Cel , 385, Joao 

Criséstomo, 310, Bairro Parque Zurique, CEP: 64.280.000, Campo Maior - PI, doravante 

denominado CONTRATADO, firmam o presente, LOCACAO DE POCO TUBULAR 

PARA APOIO NA DISTRIBUICAO DE AGUA DESTE MUNICIPIO, PARA O 

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CAMPO MAIOR - PI, resolvem 

celebrar o presente Contrato mediante as clausulas e condigées seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 

1.1 Constitui objeto deste contrato a prestagao de servigo conforme especificagdes e 

quantidades em anexo. 
  

  

ITEM DESCRICAO UND/SERV | QUANT.  V.UND. | V. TOTAL 

1. LOCACAO DE POCO TUBULAR MES 12 R$ 

(Localizado na Rua Sao Paulo, S/N, MESES 1.000,00 R$ 

Bairro Agua Azul) 12.000,00           
    TOTAL RS 12.000,00 (doze mil reais) 
   



  

1.2. O servico descrito na tabela acima sera realizado mediante necessidade. 

CLAUSULA SEGUNDA - Para viabilizar o objeto discriminado na clausula anterior a 

CONTRATANTE pagara & CONTRATADA 0 valor total de RS 12.000,00 (doze mil 

oitocentos e oitenta e quatro reais). 

2.1. Os pagamentos sero efetuados conforme adimplemento da condi¢ao, em moeda corrente 

nacional, até o 5° (quinto) dia util do més subseqiiente ao inicio do curso, mediante 

apresentagao dos recibos devidamente atestadas pela FISCALIZACAO e notas de 

recebimento. 

2.2. O servico sera adquirido conforme necessidade do Servigo Autonomo de Agua e Esgoto 

de Campo Maior - PI, mediante apresentagéo da Ordem de Servigo, sendo realizado no 

periodo de vigéncia deste contrato. 

2.3. O pagamento sera de acordo com a necessidade mensal desta autarquia 

CLAUSULA TERCEIRA — A CONTRATANTE € reservado o direito de acompanhar ¢ 

fiscalizar a entrega do servigo através de seus representantes, consoante 0 art. 67 da Lei n° 

8.666/93. 

CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA 

Os recursos para a execug&o do presente Contrato correrao a conta: UNIDADE 

ORCAMENTARIA: 02.15.01; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36; FONTE DE 

RECURSOS: 55-SAAE; Dotacio orgamentaria existente. 

CLAUSULA QUINTA - VIGENCIA 

O presente contrato teré vigéncia do dia 11 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. 

CLAUSULA SEXTA — DA RESCISAO 

6.1. O Contrato a ser celebrado podera ser rescindido na forma dos artigos 78 e 79 da Lei n° 

8.666/93, nos casos: 

| - Administrativamente, nos seguintes casos: 

a) Nao cumprimento de cldusulas contratuais, de especificacdes, dos detalhes executivos ou 

de prazos; 

b) Cumprimento irregular de cldusulas contratuais, de especificagdes, dos detalhes executivos 

ou de prazos; 

c) Lentiddo no seu cumprimento, levando 0 Servigo Autonomo de Agua e Esgoto de Campo 

Maior - PI, a comprovar a impossibilidade da conclusdo da obra, do servigo ou do 

fornecimento, nos prazos estipulados;



  

d) Atraso injustificado no inicio das obras, servigos ou fornecimentos; 

e) A paralisagao das obras, dos servigos ou do fornecimento, sem justa causa e prévia 

comunicacéio ao Servig¢o Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior - PI: 

f) A Subcontratagao total ou parcial do seu objeto, a associagao do licitante contratado a 

outrem, cessdo ou transferéncia total ou parcial, bem como fusao, cis’io ou incorporacdo do 

licitante contratado, nio admitido previamente pelo Servigo Aut6nomo de Agua e Esgoto de 

Campo Maior - PI; 

g) Desatendimento as determinag6es regulares das autoridades designadas para acompanhar e 

fiscalizar a sua execucdo, assim como a de seus superiores; 

h) Cometimento reiterado de faltas na execugao do objeto contratado; 

i) Decretagdo de faléncia ou a instauragdo de insolvéncia civil em condigées que, a juizo do 

Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior - PI ponham em risco a perfeita 

execucao das obras e servicos; 

j) Dissolugado da sociedade contratada; 

1) Alteracdo social ou a modificagao da finalidade ou da estrutura do licitante contratado que, 

a juizo do Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior - PI, prejudique a execugao 

do Contrato; 

m) Razées de interesse do servico publico de alta relevancia e amplo conhecimento, 

justificadas e determinadas pelo Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior - PI e 

exaradas no processo administrativo referente ao Contrato; 

n) Supressio de obras e servigos que acarretem modificagdes do valor inicial do Contrato 

além do limite imposto ao contratado; 

0) Suspensao de sua execugdo, por ordem escrita do Servigo Autonomo de Agua e Esgoto de 

Campo Maior - PI, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade 

publica, grave perturbagao da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensGes que 

totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatorio de indenizagdes 

pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizacées. E assegurado ao licitante 

contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspensao do cumprimento das obrigagdes 

assumidas, até que seja normalizada a situagao; 

p) Atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pelo Servigo Auténomo de 

Agua e Esgoto de Campo Maior - PI, em raz&o da execucio do objeto do Contrato, ou 

parcelas destes, salvo em caso de calamidade publica, grave perturbag4o da ordem interna ou 

guerra, assegurado ao licitante contratado, o direito de optar pela suspensdo do cumprimento 

de suas obrigacées, até que seja normalizada a situacao;



  

« Esgoto de Campo Matar 

q) Nao liberagdo, pelo Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior - PI, de area ou 

local para execucao dos servigos, nos prazos contratuais, assegurado ao licitante contratado o 

direito de optar pela suspenséo do cumprimento de suas obrigagGes, ate que seja normalizada 

a situacao; 

r) Ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovado, que seja 

impeditivo da execugao do Contrato. 

s) Descumprimento do disposto no inciso V do art. 27, sem prejuizo das sangGes penais 

cabiveis. 

II - Amigavelmente pelas partes. 

III - Judicialmente. 

6.2. A resciséo administrativa ou amigavel devera ser precedida de autorizacao escrita e 

fundamentada da autoridade competente. 

6.3. No caso de resciséo administrativa embasada em razées de interesse do servigo publico, 

prevista nas letras “I”, “m”, “n’”, “o”, “p” e “q”, do inciso “I” do 14.2, sem que haja culpa do 

licitante contratado, este sera ressarcido dos prejuizos que houver sofrido, regularmente 

comprovado, tendo ainda direito a: 

I - Devolugao da garantia prestada; 

II - Pagamento devido pela execugdo do Contrato até a data da rescisao; 

Ill — Pagamento do custo da desmobilizagao 

6.4. A rescisao administrativa elencadas nas alineas “a”, “b”, “ce”, “d”, “e”, “P". “g?, “hi”, 

“i, “k? “I” e@ “q”, poderd acarretar as seguintes conseqtiéncias, aplicaveis segundo a 

ocorréncia que a justificar, sem prejuizos das sangGes previstas: 

I - assuneao imediata do objeto do Contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato 

proprio do Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior - PI; 

II - ocupagao e utilizagfo, nos termos da legislagao vigente, do local, instala¢gao, 

equipamentos, material e pessoal empregados na execugao do Contrato, necessario a sua 

continuidade, a serem devolvidos ou ressarcidos posteriormente, mediante avaliagado na forma 

do inciso V do Art. 58, da Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes; 

III - execucdo de garantia contratual, para ressarcimento do Servigo Auténomo de Agua e 

Esgoto de Campo Maior - PI, dos valores das multas e indenizagées a ela devida; 

IV - retencao dos créditos decorrentes do Contrato até o limite dos prejuizos causados ao 

Servico Aut6nomo de Agua e Esgoto de Campo Maior - PI.



  

6.5. A aplicagéo das medidas previstas nos incisos I e II do subitem anterior fica a critério do 

Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior - PI, que podera dar continuidade as 

obras, servigos e fornecimento por execug¢ao direta ou indireta. 

6.6. O presente Contrato podera ser rescindido, ainda, pelo Servigo Auténomo de Agua e 

Esgoto de Campo Maior - PI, se a CONTRATADA transferir a terceiros, no todo ou em parte, 

a execucao das obras, servicos e fornecimento, sem prévia e expressa autorizagao do Servico 

Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior - PI. 

6.7. Nao poderao ser invocados como motivo de forga maior ou caso fortuito, senéo aquele 

previsto no Art. 393 do Cédigo Civil Brasileiro. 

6.8. Os casos de resciséo contratual serao formalmente motivados nos autos do processo, 

assegurado 0 contraditério e a ampla defesa. 

6.9. Independente das sancgées administrativas, civis e penais previstas na Lei n° 8.666/93, 

serao aplicadas as seguintes multas: 

6.9.1 A recusa injustificada do adjudicatério em assinar o contrato dentro de 05 (cinco) dias 

liteis, contados a partir da data de convocag4o, acarretara multa de 5% (cinco por cento) sobre 

o valor total do Contrato. 

6.9.2 A contratada sujeitar-se-A, em caso de inadimpléncia, as seguintes multas, sem prejuizo 

da responsabilidade civil e criminal: 

6.9.2.1. 0.5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso, sobre o valor do 

fornecimento atrasado, até 30 (trinta) dias; e 

6.9.2.2. 10% (dez por cento) sobre os valores dos fornecimentos contratados e rescisao 

do contrato, a critério da contratante, em caso de atrasos superiores a 30 (trinta) dias: 

6.9.2.3. Nos casos de inadimpléncia, a contratada sera suspensa pelo prazo de 01 (um) 

ano, © seu direito de licitar e contratar com Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Campo 

Maior - PI. 

6.9.2.4. Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com o Servigo Auténomo de 

Agua e Esgoto de Campo Maior - PI, enquanto perdurarem os motivos determinantes da 

punicao ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a 

penalidade, que sera concedida sempre que o contratado ressarcir a Administragdo pelos 

prejuizos resultantes e, depois de decorrido o prazo da sangao aplicada com base no inciso 

anterior; 

CLAUSULA SETIMA — DAS PENALIDADES 

7.1 Pela inexecucao total ou parcial do contrato a CONTRATANTE podera aplicar a 

CONTRATADA, garantida ampla defesa, as seguintes penalidades:



    
Sinks Autienen dr Ages Rigo de Ouags te 

I — multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do Contrato, em caso de recusa 

injustificada do adjudicatario em receber a Nota de Empenho; 

Il — suspensao do direito de licitar com a CONTRATANTE pelo prazo de 01 (um) ano; 

III — declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com o Servico Auténomo de Agua e 

Esgoto de Campo Maior - PI, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigéo ou 

até que seja promovida a reabilitagaéo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, 

que sera concedida sempre que o contratado ressarcir a Administracgéo pelos prejuizos 

resultantes e apos decorrido o prazo da sang¢4o aplicada com base no inciso anterior: 

7.2 Nos casos de inadimpléncia, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, sero 

aplicadas as seguintes multas: 

I - 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso, sobre o valor do servico, aplicavel até 30 

(trinta) dias; 

II - 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato, com a rescisio do Contrato, esta 

ultima a critério da CONTRATANTE, em caso de atrasos superiores a 30 (trinta) dias. 

CLAUSULA OITAVA —- DAS ALTERACOES CONTRATUAIS: 

8.1. Este instrumento, observadas as devidas justificativas, somente podera ser alterado 

unilateralmente pela Contratante ou por acordo das partes, nos termos do Artigo 65, da Lei n° 

8.666/1993, incisos I e IT, Lei n° 8.666/1993: 

8.2. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢gées contratuais, os acréscimos ou 

supress6es que a Contratante unilateralmente entender necessarias nas quantidades do objeto, 

na forma do paragrafo 1° do Artigo 65 da Lei n° 8.666/1993, preservados que ficam as 

composi¢ées consensuais, 

8.3. A qualquer tempo, as partes, de comum acordo, poderao celebrar Termos Aditivos ao 

presente Contrato, objetivando resolver, na esfera administrativa, os casos omissos ou 

questdes suscitadas durante a vigéncia do mesmo, na forma da Lei n° 8.666/1993 e alteragdes 

previstas na Lei n° 8.883/94, conforme conveniéncia da Administragéo Publica. 

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO - 0 CONTRATANTE publicara este Contrato 

na Imprensa Oficial, em forma resumida, em obediéncia ao disposto no art. 61, paragrafo 

unico, da Lei n° 8.666/93. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LICITACAO - O presente Contrato foi objeto 

de DISPENSA DE LICITACAO, conforme art. 24 da Lei n° 8.666/93. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO - Fica eleito 0 Foro da Comarca de 

Campo Maior - PI, para dirimir qualquer duvida oriunda deste contrato.



4 
Servico Autincme dt Agua « Espota de Camper Basce 

E por estarem assim ajustados, assinaram o presente contrato em duas vias de igual 
teor, ante as testemunhas abaixo assinados. 

Campo Maior - PI, 11 de janeiro    
  

Wellington Francis 
Dire 

CPF 011.6 

WELLINGTON FRAN STOSA SENA 

Diretor do /QM-PI 

CONT E 

  

FRANCISCA SILVEIRIA RIBEIRO DA SILVA 

(CPF n° 217.316.593-34) 

CONTRATADO 

Testemunhas: 

CPE 
  

CPF 
 



   
Serelgo Antero de Agua » Exgoto de Cameo Mar 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO n° 06/2023. CONTRATO n° 06/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 

inc. X e §1° da Lei n° 8.666/93. OBJETO: LOCACGAO DE POCO TUBULAR, para o 

Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior - Pl. CONTRATANTE: Servico 

Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior - PI. CONTRATADA: FRANCISCA 

SILVEIRA RIBEIRO DA SILVA (CPF n° 217.316.593-34). VALOR DO CONTRATO: 

R$ 12.000,00 (doze mil reais). VIGENCIA: 11/01/2023 a 31/12/2023. SIGNATARIOS: 

Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior — PI, representado por seu Diretor, 

Sr, Wellington Francisco Lustosa Sena e FRANCISCA SILVEIRA RIBEIRO DA SILVA 

(CPF n° 217.316.593-34). DATA DA CELEBRACAO DO CONTRATO: 11/01/2023. 

Publique-se. 

WELLINGTON FRANCISCO LUSTOSA SENA 

Diretor do SAAE/CM-PI



   
188 Ano XI: 

Id: LOEF21CFEF87F797 

e03 
PROCESSO n° 05/2023. CONTRATO n° 05/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 

inc. X ¢ §1° da Lei n° 8.666/93. OBJETO; LOCACAO DE POCO TUBULAR, para o 

Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior - PI. CONTRATANTE: Servico 

‘Auténome de Agua ¢ Esgoto de Campo Major - PI. CONTRATADA: 

FRANCYSLLANNE ROBERTA LIMA FERREIRA (CPF n° 921.420.013-00). VALOR 

DO CONTRATO: R$ 9.600,00 (nove mil ¢ seiscentos reais). VIGENCIA: 11/01/2023 a 

31/12/2023. SIGNATARIOS: Servigo Auténomo de Agua ¢ Esgoto de Campo Maior — 

PI, representado por seu Piretor, Sr. Wellington Francisco Lusiosa Sena e 

FRANCYSLLANNE ROBERTA LIMA FERREIRA (CPF n° 921.420.013-00). DATA 

DA CELEBRACAO DO CONTRATO: 1 1/01/2023. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Publique-se. 

WELLINGTON FRANCISCO LUSTOSA SENA 
Diretor do SAAE/CM-PI 

id:OF8BDC5791FDF798 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO n* 06/2023. CONTRATO n® 06/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Ant. 24, 

inc. X ¢ §1° da Lei n° 8666/93, OBJETO: LOCACAO DE POCO TUBULAR, para 0 

Servigo Auténome de Agua e Esgoto de Maior - P], CONTRATANTE: Servigo 

Auténomo de Agua ¢ Esgoto de Maior - PI. CONTRATADA; FRANCISCA. 

SILVEIRA RIBEIRO DA SILVA (CPF n° 217.316.593-34). VALOR DO CONTRATO: 

RS 12.000,00 (doze mil reais). VIGENCIA: 11/01/2023 « 31/12/2023. SIGNATARIOS: 

Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Campo Maior — PI, representado por seu Diretor, 

Sr. Wellington Francisco Lustosa Sena c FRANCISCA SILVEIRA RIBEIRO DA SILVA 

(CPF n® 217.316.593-34). DATA DA CELEBRACAO DO CONTRATO: 11/01/2023. 

Publique-se. 

WELLINGTON FRANCISCO LUSTOSA SENA 
Diretor do SAAE/CM-PI 

1d:030E6B1C4823F915 

EXTRATO 
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.07/2022 

DISPENSA N° 006/2022 

ESPECIE: Termo aditivo n° 001/202 a0 Contrato n° 006/2022. CONTRATANTE: Servigo 

Auténomo de Agua ¢ Esgoto de Campo Maior - Pl, CONTRATADA: BIOTEC 

INDUSTRIA DE PRODUTOS QUIMICOS INORGANICOS LTDA, inserita no CNPJ n° 

25,018.483/0001-82, OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICOS DE ANALISE FISiCO- 

QUIMICA, para o Servigo Autémomo de Agua ¢ Esgoto de Campo Maior - P!. OBJETO DO 

ADITIVO: © presente aditivo visa a promogaglo do prazo de vigéncia do contrato em 

epigrafe, o qual visa a CONTRATACAO DE SERVICOS DE ANALISE FISICO-QUIMICA, 

a fim de atender as necessidades do Servico Auténomo de Agua ¢ Esgoto de Campo Maior ~ 

PI, e foi contratado por meio da dispensa de licitagao n° 006/2022. O prazo de vigéncia do 

referido contrato serd de 01/01/2023 até 31/12/2023. 

FUNDAMENTACAO LEGAL: art.57 da Lei N° 8,666/93. DATA DA ASSINATURA: 

30/12/2022 ASSINAM: Wellington Francisco Lustosa Sena (pela Contratante) ¢ BIOTEC 

INDUSTRIA DE PRODUTOS QUIMICOS INORGANICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 

25.018.483/0001-82 (pela contratada). 

Publique-se. 

WELLINGTON FRANCISCO LUSTOSA SENA 
Diretor do SAAE/CM-PT 

      

  

www.diarioficialdosmunicipios.org 

A divulgacao virtual dos atos municipais 

So
rg
yo
n™
 

id:05D4F60D0337F8DA 

aR 
Campo Maior, 09 de Janciro 2023. 

. q SERVICO AUTONOMO DE AGUA K ESGOTO DE CAMPO MsIOR -FI 

fi ig crs tasivsewooel-o 

PORTARIA ~ SAAE N° 62/2023 

O Sr, Diretor do SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO de 

Campo Maior—P!, WELLINGTON FRANCISCO LUSTOSA SENA , no uso de 

suas atribuigdes conferidas pelos instrumentos normativos em vigor, 

RESOLVE 

Art.l® - Nomear como Agente de Contratagio © Membros da Equipe de 

Apoio, para julgar ¢ conduzir os processos liti ios no Servigo Auténomo de Agua ¢ licitatiérios 

Esgoto de Campo Maior, os servidores abaixo relacionados: 

Art?” - As atribuigdes dos servidores designados compreendem a tomada 

de decisées, ecompanhamento do trimite da licitagao, d 

ar impuiso ao licitatério © «executar quaisquer outras atividades 

necessdrias ao bom andamente do certame até a homologacdo, conferidos pela Lei n* 

14.13/21. 

Ast.3° - A composigilo desta equipe de trabalho terd vigéencia de 01 (um) 

An.4* - Esta poraria entra em vigor na data da sus assinatura, revogadas 

as disposigdes em contririo. 

  

id:030E6B1C4823F8DC 

gee 
PORTARIA — SAAE N° 03/2023 

   
(Campo Maior— Pt, 09 de Janeiro de 2023 

“PispSe sobre a nomenclio da Camissilo Permanente de 

LicitagSo do SAAE de Campo Maior — PI, conforme a 

Lei n°8.66693, ¢ de outras providéncias™. 

OQ DIRETOR do servigo Audténomo de Agua ¢ Esgoto de Campo Maior ~ PI, 

WELLINGTON FRANCISCO LUSTOSA SENA, no uso de suas atribuigées 

conferidas pelos instrumentos normutives em vigor, RESOLVE: 

Art. 1° - Ficam desi os servideres abaixo relacionados para 

compor a Comiss&o Permanente de Licitagao, na forma que segue: 

Matheus de Carvalho Dias Sena (Presidente) 

Roberto Duartc Napotedo do Rego Filo (Membre) 
Flavia Damasceas Fontinele (Membro) 

Ariane Oliveira de Morais (Membro) 

Art. 2° - Os servidores designados para esta comissiio terfo poder 

‘ do, exclusiv pare o exervicio das fungdes i a08 i 
licituterios desta Autarquin, especialmente: 

Tos 

XI. Promover a4 medidas necessdrias ao procedimento ¢ ao julgamento de licitagdo, 

XI, _ElaboracSo de editais; 
XTV. =‘ Publicagiio de aviso de licitagio, homologagao ¢ contraio, 

(Continua na proxima pagina)


